
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
-FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES-

Olavarría, 22/03/2024

Resolución de Decanato Nro. 023/24

VISTO

La nota presentada por la Secretaria Académica, Lic. Gabriela Loustaunau y,

CONSIDERANDO

Que en dicha nota se se informa acerca de la jubilación de la Prof. Lic. Mónica Sterki, cuya
renuncia definitiva fue aceptada por Res. de Consejo Académico 011/24.

Que la materia Problemática de la Teoría Social del área Formación en Ciencias Sociales es
común a las carreras de grado que se dictan en la Facultad.

Que es preciso garantizar el normal desarrollo del dictado de las clases de cara al inicio del
ciclo lectivo 2024.

Que se propone abrir un registro de aspirantes ad referéndum del Honorable Consejo
Académico para cubrir un cargo de Profesor Adjunto dedicación semiexclusiva para la
asignatura Problemática de la Teoría Social.

POR TODO ELLO

En uso a las atribuciones conferidas por el Art. 41 del Estatuto de
la U.N.C.P.B.A., aprobado por Resolución Ministerial Nº 2672/84.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES DE LA U.N.C.P.B.A.

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Llamar, ad referéndum del Honorable Consejo Académico, a un registro de
aspirantes para la cobertura de 1 (un) cargo interino de Profesor Adjunto con dedicación
semiexclusiva en la asignatura Problemática de la Teoría Social, de acuerdo a lo establecido en
el anexo I de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Abrir la inscripción al registro de aspirantes aprobado precedentemente desde
el 25 de marzo y el 5 de abril de 2024.

ARTÍCULO 3º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y archívese.



023/24

ANEXO I

Cargo y dedicación: un cargo interino de Profesor/a Adjunto/a dedicación semiexclusiva.

Cátedra: Problemática de la Teoría Social

Secretaría Académica, Área: Formación en Ciencias Sociales/ Formación Básica/Ciclo Común

Contenidos Mínimos:

La transición del Feudalismo al Capitalismo. Antecedentes pre- renacentistas del pensamiento
moderno. El problema de la alteridad y los modelos ideológicos para representar la Otredad en
Europa. Controversias filosóficas y políticas en relación al dominio colonial. El Renacimiento
en Maquiavelo y la reflexión secular sobre el poder. La reforma protestante, mercantilismo,
absolutismo y racionalismo. La Filosofía del Iluminismo y la Revolución Francesa como
expresión de la crisis de la sociedad estamental. Hobbes Locke y Rousseau: La sociedad como
construcción social vs el evolucionismo del modelo aristotélico. El positivismo y los problemas
del orden y progreso: tensiones entre la Tradición y la Modernidad. Racionalismo, empirismo y
la síntesis kantiana. Hegel y la filosofía como expresión de la Razón Universal. La reacción
romántico-conservadora. Louis de Bonald y Joseph de Maistre. La filosofía conservadora y el
surgimiento de la Sociología. Saint-Simon y su concepción evolucionista de la historia.
Augusto Comte: el método positivo aplicado a los fenómenos sociales.
Karl Marx: materialismo histórico y dialéctico. Análisis y crítica a la sociedad capitalista. El
proceso de alienación y el fetichismo de la mercancía. Teoría de la explotación y praxis
revolucionaria.
Emile Durkheim: La objetividad de lo social y la naturaleza cambiante del orden. La
importancia de la división del trabajo en la sociedad moderna.
Anomia e individualismo. Las reglas del método sociológico y la especificidad de la ciencia en
las sociedades modernas.
Max Weber: La Escuela Histórica Alemana y la especificidad del análisis social. La impronta
neokantiana. Los debates sobre la objetividad en Ciencias Sociales.
Críticas al positivismo y al marxismo vulgar. El proceso de racionalización en Occidente. Los
tipos de dominación. Desencantamiento del mundo y burocratización.
Sociedad y la cultura de masas. La lectura parsoniana de Durkheim. Los fenómenos
comunicativos y el análisis de la Escuela de Frankfurt. La teoría crítica y su vinculación con
los paradigmas clásicos.

Perfil:

● Graduado/a Universitario/a de carreras de Ciencias Sociales o Humanas.
● Preferentemente que acredite formación pedagógico- didáctica.
● Preferentemente con formación de grado y/o posgrado (titulación o en curso) afín al
área.
● Con amplia experiencia en docencia en Ciencias Sociales.
● Con conocimiento de las problemáticas de los estudiantes ingresantes y disposición
para realizar acompañamiento de trayectorias educativas.
● Con capacidad para articular los núcleos teóricos centrales previstos en los contenidos
mínimos con problemáticas actuales.
● Con predisposición para implementar propuestas de innovación pedagógico-didácticas.



023/24

● Con predisposición para articular con Programas institucionales: Educación en
Contextos de Encierro (PECE) e Ingreso, Permanencia y Egreso (PIPE).
● Capacidad de diálogo y coordinación de equipo de trabajo.
● Disponibilidad horaria para dictado de curso, reuniones de cátedra y actividades
institucionales del Área y/o Departamento.
● Residencia en Olavarría o ciudades sede de la Unicén.

Funciones: docencia.

Requisitos de inscripción:

● Presentar CV, copia digital del DNI, copia digitalizada de título de grado y/o posgrado,
según corresponda (en un mismo documento en PDF)
● Una (1) Propuesta de Programa de la asignatura a partir de contenidos mínimos del plan
de estudios (versión digital PDF)

Constitución del Jurado: Jurados docentes titulares: Dra. María Luz Endere (por Secretaría
Académica), Lic. José Castillo, Dra. Constanza Caffarelli. Jurados docentes: Lic. Valeria
Bruschi, Lic. Martín Porta. Jurado graduada: Suarez, Jesica (titular) Lic. María Soledad
Chiramberro (suplente) y un jurado alumno a designar por el Centro de Estudiantes.

Oposición: evaluación de antecedentes, entrevista y clase de oposición sobre un tema a
elección del aspirante (duración: 20 minutos)

Difusión e inscripción digital: 25 de marzo al 05 de abril de 2024

La documentación solicitada en la inscripción (CV, documentación y propuesta) deberá ser
enviada por el aspirante al correo electrónico a concursos@soc.unicen.edu.ar hasta el 05/04 a
las 23.59 hs (Ref. Registro de Aspirantes Problemática de la Teoría Social- Adjunto)

PRESENTAR EN SECRETARÍA ACADÉMICA UNA COPIA IMPRESA DE TODA LA
DOCUMENTACIÓN SOLICITADA EL DÍA DE LA ENTREVISTA.

Consultas: concursos@soc.unicen.edu.ar, Secretaría Académica de la FACSO, de lunes a
viernes 14 a 18 hs. Responsable: Lic. Gabriela Delía.

Día y hora de sustanciación: Del 08 al 12 de abril 2024 (a confirmar).

Designación: hasta el 30 de septiembre de 2024.


